Администрация Могочинского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]23  октября 2025 года 		                                                                 № 1329
г.Могоча

[bookmark: _Hlk178074401] О внесении изменений в муниципальную программу «Привлечение молодых специалистов для работы в учреждениях социальной сферы Могочинского муниципального округа на 2024-2026 годы», утвержденную постановлением администрации Могочинского муниципального округа № 1331 от 20 августа 2024 года

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьёй 16 Федерального закона от 06.10.2013 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения эффективности работы учреждений социальной сферы Могочинского муниципального округа, руководствуясь Уставом Могочинского муниципального округа, администрация Могочинского муниципального района постановляет:

[bookmark: _Hlk178103114] 1. Внести изменения в муниципальную программу «Привлечение молодых специалистов для работы в учреждениях социальной сферы  Могочинского муниципального округа на 2024-2026 годы» утвержденную постановлением администрации Могочинского муниципального округа № 1331 от 20 августа 2025 года с 01.07 2025 года  следующего содержания:
[bookmark: _Hlk178103609]- в паспорте муниципальной программы «Привлечение молодых специалистов для работы в учреждениях социальной  сферы  Могочинского муниципального округа на 2024-2026 годы» - «Объёмы и источники финансирования Программы» изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Программы составляет 8200,00 тыс. рублей, за счет средств районного бюджета,
в том числе по годам:
2024- 700,00 тыс.рублей
2025	- 4300,00тыс.рублей
2026– 3200,0 тыс. рублей

 Ресурсное обеспечение реализации Программы

	Этапы реализации
программы
		Предполагаемые источники финансирования

годы:
	Местный бюджет
руб.
	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	2024
	700,00
	0,0
	0,0

	2025
	4300,00
	0,0
	0,0

	2026
	3200,00
	0,0
	0,0

	Итого:
	8200,00
	0,0
	0,0

6. Система программных мероприятий

	NN пп
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Главные распорядители
	Исполнители
	Источник финансирования

	1.
	Задача1. Проведение профориентационной работы с учащимися школ района, нацеленной на создание позитивного имиджа профессий, востребованных в учреждениях образования, здравоохранения, культуры и спорта в Могочинском районе, с учетом прогнозов потребности в кадрах
	Администрация Могочинского муниципального округа (далее - Администрация)
	Управление образования администрации  округа отдел культуры и спорта администрации округа
	Местный бюджет

	2.
	Задача 2. Предоставление мер материальной поддержки молодым специалистам с целью привлечения и закрепления квалифицированных кадров для работы в учреждениях образования, здравоохранения, культуры и спорта района
	Администрация
	Администрация
	Местный бюджет

2.1.
	Выплата единовременного пособия молодым специалистам, поступившим на работу в учреждения образования, культуры, спорта, здравоохранения района по окончании учебного заведения.
	Администрация
	Администрация
	Местный бюджет

2.2.
	Выплата денежной компенсации на оплату расходов по найму (поднайму) жилых помещений молодым специалистам, работающим в учреждениях образования, культуры, спорта, расположенных на территории  муниципального района«Могочинский район», не имеющим жилых помещений на праве собственности (в том числе долевой, совместной) на территории Могочинского  района
	Администрация
	Администрация
	Местный бюджет

	2.3.
	Доплата к стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения в государственных образовательных высших профессиональных и средних специальных учреждениях по педагогическим специальностям и специальностям культурно-досуговой, библиотечной и спортивной деятельности в рамках договора о целевой подготовке специалистов, заключившим договор с учреждениями образования, культуры, спорта муниципального района«Могочинский район»
	Администрация
	Администрация
	Местный бюджет

	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат

	Всего
	2024
	2025
	2026

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Создание позитивного имиджа профессий, востребованных в учреждениях образования, здравоохранения, культуры и спорта Могочинского муниципального округа

	8200,0
	700
	4300,0
	3200,00
	Увеличение количества молодых специалистов в учреждениях социальной сферы округа

 Целевые показатели Программы и их значения

	NN пп
	Целевой показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Базовое значение целевого показателя (индикатора) на 01.01.2023
	Планируемые значения целевых показателей (индикаторов) по годам

	2024
	2025
	2026

	1.
	Задача 1. Проведение профориентационной работы с учащимися школ района, нацеленной на создание позитивного имиджа профессий, востребованных в учреждениях образования, здравоохранения, культуры и спорта в  муниципальном районе, с учетом прогнозов потребности в кадрах
	процент

	80%
	90%
	100%

	1.1
	Охват обучающихся 8 - 11 классов профориентационными мероприятиями
	процент
	0
	80
	90
	100

	2.
	Задача 2. Предоставление мер материальной поддержки молодым специалистам с целью привлечения и закрепления квалифицированных кадров для работы в учреждениях образования, здравоохранения, культуры и спорта
	рубли

	700
	4,300
	3,100

2.1
	Укомплектованность специалистами в учреждениях

образования, здравоохранения,
культуры, расположенных на территории района

	процент

	70
60
80
	80
70
85
	90
70
100

	2.2
	Количество молодых специалистов, пришедших на работу в учреждения образования, здравоохранения, культуры и спорта, расположенные на территории района, в том числе:
- образование;
- здравоохранение;
- культура и спорт

	количество

0
3
0

8
5
4

3
6
1

      2. Внести  изменения в  Приложения №1  к муниципальной  программе «Привлечение молодых специалистов для работы в учреждениях социальной сферы  Могочинского муниципального округа  на 2024 - 2026 годы» в Порядок реализации мероприятий « Выплата единовременного пособия специалистам, поступившим на работу в учреждения образования, культуры, спорта, здравоохранения Могочинского муниципального округа»;
п.2. Молодыми специалистами муниципальных и государственных учреждений образования, культуры, спорта, здравоохранения Могочинского муниципального округа являются:
- работники в возрасте до 40 лет, получившие высшее или среднее специальное педагогическое образование и впервые принятые на работу в муниципальные учреждения образования Могочинского муниципального округа (далее - Учреждения) по полученной специальности в течение года после окончания образовательного учреждения (далее - Молодые специалисты);
- работники в возрасте до 40 лет, получившие высшее или среднее профессиональное образование по специальностям культурно-досуговой, библиотечной, спортивной деятельности и впервые принятые на работу в муниципальные учреждения культуры, спорта Могочинского муниципального округа (далее - Учреждения) по полученной специальности в течение года после окончания образовательного учреждения (далее - Молодые специалисты);
- работники в возрасте до 40 лет, получившие высшее профессиональное медицинское образование и впервые принятые на работу в государственное учреждение здравоохранения Могочинского муниципального округа (далее - Учреждения) по полученной специальности в течение года после окончания образовательного учреждения (далее - Молодые специалисты).
 	п.4. Пособие предоставляются Молодым специалистам, принятым на работу в Учреждения с 1 июля 2025 года.
 п.8. Размер единовременного пособия Молодым специалистам составляет врачам, учителям, воспитателям, специалистам в области культуры получившим высшее образование 500,00 (пятьсот тысяч) рублей, фельдшерам, помощникам воспитателя, специалистам в области культуры получившим среднее профессиональное образование  – 300,00 (триста  тысяч) рублей, медсестрам – 200,00 (двести тысяч) рублей.
    	3.Внести изменения в Приложение №2  к муниципальной программе "Привлечение молодых специалистов для работы в  учреждениях социальной сферы Могочинского муниципального округа на 2024 - 2026 годы" в Порядок
Реализации мероприятий «Доплата к стипендии студентам , обучающимся по очной форме обучения в государственных образовательных высших профессиональных и средних  специальных учреждениях по педагогическим специальностям  культурно-досуговой, библиотечной и спортивной деятельности в рамках договора о целевой подготовке специалистов, заключившим договор с учреждениями образования, культуры, спорта Могочинского муниципального округа в п.2. Доплата к стипендии назначается студентам, обучающимся по очной форме обучения в государственных образовательных высших профессиональных и средних специальных учреждениях по педагогическим специальностям и специальностям культурно-досуговой, библиотечной и спортивной деятельности в рамках договора о целевой подготовке специалистов, заключившим договор с учреждениями образования, культуры, спорта  Могочинского муниципального округа, в размере 5000 рублей ежемесячно в течение последнего учебного года в учебном заведении.
4.Внести изменения в  Смету расходов на финансирование программы «Привлечение молодых специалистов для работы в учреждениях социальной сферы Могочинского муниципального округа на 2024-2026 годы»
 2024 год –4 молодых специалистов.
 - Единовременная выплата:
3 фельдшера х 200,0 = 600,00 тыс. рублей;
2 медицинская сестра х 100,00 = 200,00 тыс.рублей;
Итого: 700,0 тыс. рублей
2025 год - Единовременная выплата:
с 01.01.2025 г.по 30.06.2025 г.
1 медицинская сестра х 100,00 = 100,00 рублей;
2 фельдшера х 200,00 = 400,00 тыс. рублей
2 специалист в сфере культуры х 200,00 рублей = 400,00 рублей.

С 01 июля 2025 год  Единовременная выплата:
1 врача х 500,00 =500,0 тыс.рублей;
4 медицинская сестра х 200,00 = 800,00 рублей;
5 учитель среднее профессиональное  образование  х 300,00 =1500,00 рублей
2 специалист в сфере культуры х 300,00 рублей = 600,00 рублей.

Итого: 4300,00 тыс. рублей

2026 год - Единовременная выплата:
1 врача х 500,00 =500,0 тыс. рублей;
2 фельдшера х 300,00 = 600,00 тыс. рублей;
3 медицинская сестра х 200,00 = 600,00 тыс.рублей;
1 учитель х 500,00 = 500,00 тыс. рублей;
2 учитель среднее профессиональное  образование  х 300,00 = 600,00 рублей
1 специалист в сфере культуры х 300,00 рублей = 300,00 рублей.

Итого: 3100,00  тыс.рублей

2026 год - Доплата к стипендии назначается студентам, обучающимся по очной форме обучения в государственных образовательных высших профессиональных и средних специальных учреждениях по педагогическим специальностям и специальностям культурно-досуговой, библиотечной и спортивной деятельности.
2 учителя х 5000,0х 10 месяцев  ( январь, февраль, март, апрель, май, июнь, сентябрь, октябрь, ноябрь ,декабрь)  100,00тыс.рублей,

                ИТОГО по программе : 8200,0 тыс.рублей.

            5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Могочинского муниципального округа по социальным вопросам.
6.Настоящее постановление официально обнародовать на специально оборудованном стенде, расположенном на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г. Могоча, ул. Комсомольская, д. 13. Дополнительно настоящее постановление официально обнародовать на сайте администрации муниципального района «Могочинский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, размещённому по адресу: «https://mogocha.75/ru».
   7.Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального обнародования.

Глава Могочинского
муниципального округа                   					А.А.Сорокотягин
2